
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: provvedimenti di attuazione del D.Lgs. n. 138/2024 - individuazione 
e nomina del Referente Aziendale cui affidare i rapporti con il Computer 
Security Incident Response Team (CSIRT) Nazionale 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Brocato Giuseppe
Il Responsabile del procedimento: Femia Benedetto
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore S.O.C. Logistica e 
Servizi Informatici in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibere n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 del 25/06/2025.

Visto: 
- il D. Lgs. n. 138/2024, avente ad oggetto: “Recepimento della 

direttiva (UE) 2022/ 2555, relativa a misure per un livello comune 
elevato di cybersicurezza nell’Unione, recante modifica del regolamento (UE) n. 
910/2014 e della direttiva (UE) 2018/1972 e  che abroga la direttiva (UE) 2016/1148”;

- la L. n. 90/2024, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 
rafforzamento della cybersicurezza nazionale e di reati informatici”; 

Preso atto che: 
- l’articolo 7 della Determinazione ACN n. 333017/2025, rende 

obbligatoria la nomina del referente aziendale incaricato di garantire i rapporti con il 
CSIRT nazionale e di assicurare la corretta gestione delle comunicazioni relative agli 
incidenti di sicurezza informatica;

- ai sensi della vigente normativa al Referente CSIRT, viene demandato 
il compito di gestire le interlocuzioni con il CSIRT Italia (Computer Security Incident 
Response Team nazionale) e di trasmettere le notifiche di incidenti significativi (come 
definiti dalla Determinazione ACN n.164179) e le notifiche volontarie di informazioni 
rilevanti sulla cybersicurezza; 

- nelle FAQ fornite da ACN, in relazione alla determinazione n. 
333017/2025, viene  precisato che il Referente Aziendale CSIRT può essere qualsiasi 
persona fisica che disponga di competenze di base in materia di cybersicurezza e 
gestione degli incidenti informatici, nonché di un’adeguata conoscenza dei sistemi e 
delle reti dell’organizzazione; 

Considerato che: 
- all’interno dell’A.S.L. VCO, con particolare riferimento 

all’organizzazione tecnica informatica aziendale, al momento, non sono presenti figure 
professionali con tali caratteristiche oltre alle figure già designate di Punto di Contatto e 
Sostituto  del punto di contatto;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

- in tale prospettiva, è ammessa anche la designazione di professionisti  
esterni, quali il responsabile di un SOC/CERT o il gestore di un’infrastruttura IT 
esternalizzata;

- è inoltre previsto che, seppur limitatamente alle organizzazioni di 
dimensioni contenute, i ruoli di Punto di Contatto e Referente CSIRT possano 
coincidere;

Ritenuto: 
- di designare, per quanto sopra esplicitato e nelle more delle 

valutazioni tecnico/operative finalizzate alla designazione di professionisti esterni quali, 
il sig. Stefano Savina – dipendente a tempo indeterminato dell’ASL VCO con ruolo di 
assistente informatico ed afferente alla SOS Tecnologia dell’Informazione e della 
Comunicazione, per lo svolgimento delle funzioni di Referente CSIRT e per garantire i 
rapporti con il CSIRT nazionale.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto

DELIBERA
1. di designare, il sig. Stefano Savina assistente informatico della SOS 

Tecnologia dell’Informazione e della Comunicazione, per lo svolgimento delle funzioni 
di Referente CSIRT, nelle more delle valutazioni tecnico/operative finalizzate alla 
designazione di professionisti esterni;

2. di dare mandato al sig. Stefano Savina - dipendente a tempo 
indeterminato dell’ASL VCO con ruolo di assistente informatico ed afferente alla SOS 
Tecnologia dell’Informazione e della Comunicazione - per lo svolgimento delle funzioni 
e dei connessi adempimenti, previsti dal D. lgs. n. 138/2024;

3. di dichiarare che il presente provvedimento è improduttivo di spesa 
per l’A.S.L. V.C.O. ;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2026-01-20T08:45:40+0000
	Barbara Buono


		2026-01-20T09:48:30+0000
	Daniela Kozel


		2026-01-20T09:53:02+0000
	Francesco Cattel




